que foi atribuído ao redu z ido número de processos liberados pela Pro-
curadoria Regional. Finalmente, esclareceu o Secretário do Pleno que 
no corrente ano d e 1991 (hum mil e novecentos e noventa e um) até o 
dia 14 (quatorze) de março, foram distribuídos 704 (setecentos e qua-
tro) processos, sendo 314 (trezentos e quatorze) para a lO Turma, 336 
(trezentos e trinta e seis) para a 20 Turma e 54 (cinqüenta e quatro) 
para o Pleno. 4~ CUSTAS E EMOLU~ENTOS: Pelo setor competente foi infox 
mado ao Ministro Corregedor que no ãno de 1990 (hum mil e novecentos e 
noventa) foi arrecadado um total de Cr$ 36.490.629,58 (trinta e seis 
milhões, quatrocentos e noventa mil, seiscentos e vinte e nove cru-
zeiros e cinqüenta e oito centavos) na sede do Tribunal Regional do 
Trabalho e nas 28 (vinte e oito) Juntas de Conciliação e Julgamento da 
Região, a título de custas e emolumentos. Nos meses de janeiro e fe-
vereiro do corrente ano já foram :

[...]

julgamento de dois processos, o do DC-545/90 ê o dos ED-DC-145/90. Não 
foi possível, porém, comparecer a nenhuma sessão de Turma. 7. PROCURA-
DORIA REGIONAL. Informou a Procuradoria Regional que naquele órgão se 
encontravam, até 19 (dezenove) de março de 1991 (hum mil e novecentos 
e noventa e um) 2.547 (dois mil e quinhentos e quarenta e sete) proce§ 
sos, dos quais 2.350 (dois mil e trezentos e cinqüenta) ainda aguardam 
istribuição com os Senhores Procuradores, 20 (vinte) estão com pare-

.; ' ceres prontos e aguardando ser datilografados para remessa ao Tribunal, 
estando 177 (cento e setenta e sete) distribuídos já aos 4 (quatro) 
Procuradores 16tados na Região, agua~~ando a elaboração d~ s respecti-
vos pareceres. 8. VISITAS RECEBIDAS: , Durante a correição o • Ministro 
Corregedor recebeu, no dia 20 (vinte) de março, as visitas da advogada 
de Blumenau, Doutora Albaneza Alves Tonet, do Corregedor Re~ional, Doy

[...]

os processos que, anualmente, vão ficando sem solução. Todavia, o se-
nh~r Minis!ro Corregedt~ pôde observar que alguns setores, práticas ou 
Juizes estao concorrer,~ para retardar a tramitação dos processos pelo 
T~ibunal. ~e início é d ser referida a ProcuradoriaRegional, que man-
tem um residuo de 2.350 dois mil e trezentos e cinqüenta) processos 
aguardando distribuição e a despeito disto, dois Procuradores detêm 
mais de 150 (cento e cinqüenta) processos já distribuídos, ainda sem 
parecer, o que faz com que o Tribunal quase não tenha processos par~ 
distribuir para o Pleno. Também entende o Ministro Corregedor que e

[...]

rece ser registrada a média de permanência dos processos com os mem-
bros do Tribunal, que varia, segundo os processos examinados por amos-
tragem, de 6 (seis) e 7 (sete) dias, dos Juízes Júlia Mercedes Cury 
Figueiredo e Helmut Anton Schaarschmidt, respectivamente, a 57 (cin-
qüenta e sete) e 108 (cento e oito) dias, dos Juízes menos diligentes, 
somente para estudo como relator, o que revela que os prazos regimen-
tais vêm sendo de muito ultrapassados por alguns deles. Estas 
e outras observações levam o Ministro Corregedor a fazer as seguintes 
RECOMENDAÇÕES: